

भारत सरकार
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 1818
दिनांक 05 दिसंबर, 2024

पश्चिम बंगाल में पाइपयुक्त रसोई गैस कनेक्शन का विस्तार

†1818. श्रीमती साजदा अहमद:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पश्चिम बंगाल में पाइपयुक्त रसोई गैस कनेक्शन के विस्तार का व्यौरा क्या है;
(ख) क्या पश्चिम बंगाल में उलुबेरिया नगर-पालिका क्षेत्र में पाइपयुक्त रसोई गैस के कनेक्शन दिए गए हैं;
(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
(घ) पश्चिम बंगाल में लक्षित पीएनजी कनेक्शनों का व्यौरा क्या है?

उत्तर
पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (घ): पाइप प्राकृतिक गैस (पीएनजी) कनेक्शन प्रदान करना, नगर गैस वितरण (सीजीडी) नेटवर्कों के विकास का भाग है और यह कार्य पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस विनियामक बोर्ड (पीएनजीआरबी) द्वारा प्राधिकृत कंपनियों द्वारा किया जाता है। पश्चिम बंगाल राज्य में, पीएनजीआरबी ने सम्पूर्ण राज्य को कवर करते हुए 10 भौगोलिक क्षेत्रों (जीएज) को प्राधिकृत किया है। हावड़ा (पहले से प्राधिकृत (ईएएए) क्षेत्र को छोड़कर) जिले के अन्तर्गत आने वाले उलुबेरिया नगरपालिका क्षेत्र और हुगली (ईएएए) जिले के जीए को हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कार्पोरेशन लिमिटेड द्वारा प्राधिकृत किया गया है। दिनांक 30.09.2024 की स्थिति के अनुसार, प्राधिकृत कंपनी ने हावड़ा (ईएएए) जिला और हुगली (ईएएए) जिला के जीए में 2361 पीएनजी (घरेलू) कनेक्शन प्रदान किए हैं। दिनांक 30.09.2024 की स्थिति के अनुसार, पश्चिम बंगाल राज्य में एमडब्ल्यूपी लक्ष्य सहित जीए-वार व्यौरे अनुलग्नक में दिए गए हैं।

अनुलग्नक

“पश्चिम बंगाल में पाइपयुक्त रसोई गैस कनेक्शन का विस्तार” के संबंध में संसद सदस्य श्रीमती साजदा अहमद द्वारा दिनांक 05.12.2024 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 1818 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

दिनांक 30.09.2024 की स्थिति के अनुसार पश्चिम बंगाल राज्य में पीएनजी कनेक्शन का विवरण

क्र.सं.	भौगोलिक क्षेत्र/सीजीडी नेटवर्क	प्राधिकृत सीजीडी कम्पनी	एमडब्ल्यूपी लक्ष्य	यथानुपात लक्ष्य	पीएनजी (पी) कनेक्शन
1.	बर्दवान जिला	इंडियन ऑयल अदानी गैस प्राइवेट लिमिटेड	625000	37178	6464
2.	दार्जिलिंग, जलपाईगुड़ी और उत्तर दिनाजपुर जिले	हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड	300000	172500	2617
3.	हावड़ा (ईएएए) जिला और हुगली (ईएएए) जिला	हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड	555999	86250	2361
4.	नादिया (ईएएए) जिला और उत्तर 24 परगना (ईएएए) जिला	हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड	3734901	93750	6690
5.	दक्षिण 24 परगना (ईएएए) जिला	हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड	251999	75000	138
6.	पुरुलिया और बांकुरा जिले	भारत पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड	1417959	83400	10306
7.	पूर्व मेदनीपुर, पश्चिम मेदनीपुर और झाडग्राम जिले	इंडियन ऑयल कॉरपोरेशन लिमिटेड	6210189	93372	0
8.	अलीपुरद्वार और कूच बिहार	भारत पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड	625000	25200	9426
9.	कोलकाता नगरपालिका और आसपास के जिलों के हिस्से में	बंगाल गैस कंपनी लिमिटेड	300000	525000	5297
10.	बीरभूम, मुर्शिदाबाद, मालदा और दक्षिण दिनाजपुर जिले	हिन्दुस्तान पेट्रोलियम कॉरपोरेशन लिमिटेड	555999	672770	808
		कुल	1,46,08,899	18,64,420	44,107

स्रोत: पीएनजीआरबी
